
PCBlfCm POR U TARDE 

Gabinete de PrensaMN*ci°°al Plaza de Alonso Martínez 
l: Burgos 

FRAIQUIO COHCERTiBO 

tH íflil Santiago, sábado 24 de abril de 1937 lelélooo ú m u W 

Nuestras tropas avanzan, 
triunfadoras, en Vizcaya. 
Ayer, después de dominar 
importantes alturas, llega-
ron a un kllémetro de Ele-

El comunicado oficial de las operaciones 

Viéronse muchos automóviles 
que huían hacia Durando 
Salamanca.—Boletín informativo del Cuartel General del Gene' 

ralísimo. 
Noticias recibidas hasta las 20 horas de! día 23 de abril de 1937. 

EJERCITO DEL NORTE.—FRENTE DE ARAGON 
Tiroteos en la mayoría de los sectores. 
Frente de Vizcaya.—Han continuado las operaciones siguiendo 

la progresión de nuestras fuerzas, que ocuparon las alturas de Otzu' 
bieta, Menaya, Memalfa, Catateli y ermita de Santa Catalina. 

Se ha llegado a las inmediaciones de Elorrio, que queda a un ki" 
lómetro de nuestras posiciones completamente dominadas. 

Hemos ocupado Peña Udala y quedó abierta al servicio la carre' 
tera de Mondragón a Vilíarreai. 

Se han visto gran cantidad de automóuiles enemigos que huían 
hacia Durando. 

Frente de Asturias.—En un fracasado intento enemigo en el sec* 
tor de Otero, hicimos a aquél 12 muertos. 

Frentes de Madrid, Avila y Soria.—Sin novedad, 
EJERCITO DEL SUR 

Frente de Granada.—En el sector de Orjiva, hicimos al enemigo 
numerosas bajas, al intentar llevar a cabo un ataque sobre nuestras 
posiciones. 

Se han pasado a nuestras filas en distintos frentes 26 milicianos 
con armamento y 46 sin él. 

Carecen de todo fundamento las fantásticas notas que propalan 
las radios de las estaciones rojas en los partes oficiales, como vola" 
duras de puentes, deserciones de compañías y otras fábulas por el 
estilo. 

Salamanca, 23 de Abri l de 1937, 
De orden de S. E., el General Segundo Tefe de Estado Mayor, ) 

Francisco Martín Moreno, 

c a u d i l l o : f HAflGO 

rrlo, villa cerca de Duran-
no, que hoy será ocupada 
sin duda. Quedó abierta al 
servicio la carretera une 
va de MondraoAn a Vlllena 

^ " s o l e d a d y r e c u e r d o ^ 

D E C E R V A N T E S [1] 
Todos van olvidando la gloriosa efeméride, casi nadie recuerda 

ya, que esta luz de los últimos días de abril fué la postrera con que 
miró al mundo, aquel gran hombre de los ojos alegres y la vida tris
te; luz crepuscular en el crepúsculo de una vida sencilla y gloriosa, 
pocos sentirán hoy la inefable tristeza que por cauce de sigios y en 
agua castalia de inmortalidad, señala en la monotonía de las jorna
das un recuerdo memorable: 23 de abril de 1616, una fecha clavada 
en la historia de España, como un hito gigantesco; un perfume de 
ausencia que se expande al apagarse la luz del genio en el candela
bro eterno de la celebridad, 23 de abril de 1616, muere en Madrid 
Miguel de Cervantes Saavedra. 

Por eso hoy al contemplar el pobre busto que sobre la fontana 
de una de nuestras plazas, parece olvidado entre el devenir fluyente 
de los cuatro caños, y al recordar al prócer manco, tan olvidado de 
todos tan solo; ni coronas, ni homenajes, ni desfiles, sin la nimia 
caricia de un saludo ni el honor respetuoso de un solemne agasajo, 
quise volver por el buen nombre de Composteia, y a falta de coronas 
y conmemoraciones solemnes y debidas, dedicarle estas modestas 
¿exequias de admiración y cariño. 

Las Academias han agotado ya las clasificaciones y las notas, 
los exégetas han visto hasta al trasluz las páginas cervantinas, la 
sabiduría oficial le ha coronado en el panteón de los dioses, el uni 
verso le contempla del brazo de Shakespeare y de Goethe, nada le 
falta de cuanto puede apetecer un genio como escabel de su gloria, 
pero acaso, a Cervantes, en la muarte como en la vida, le falte calor 
de cariño y expansión de cordialidad. 

Las flores de la pequeña ofrenda, la página leída con veneración 
y sentimiento, el recuerdo en el círculo de admiradores, la fruición 
humana del análisis de sus libros, la invocación oportuna del profe
sor o del maestro. ¡Cuánto hizo la oficial burocracia docente para 
Siaceruos ab:rrecer a Cervantes, con esa fatigosa lectura del Quijote 
en las escuelas, sin comentarios, sin la debida exégesis, solo artificio 
mecánico de análisis gramatical, hielo capaz de enfriar el sagrado 
íuego de unas páginas humanas e inmortalesl 

Y así pasan las fechas de su vida ejemplar, digna de que un 
muevo Plutarco la giose en paralelismo, con la de otro genial des
venturado, Beethoven, por ejemplo; y esta indiferencia de todos 
fiaba su gratitud a unos funerales académicos, en la iglesia donde 
se perdieron sus restos, a una sesión solemne bajo la cúpula de la 
Academia donde provectos varones, se fatigaban en la lectura de 
amplios vocabularios, o en la hipotética búsqueda da !a falsa perso
nalidad de Avellaneda o a aquella fiesta del libro sin lectores. 

Parece que este olvido, que este aisiamiento cuadra bien a la 
desolada personalidad de Cervantes, que alegraba al Mundo sobre
poniéndose a las andanzas de su amargo vivir, que ponía en las ce
remoniosas dedicatorias a sus mecenas, con la gentileza caballeres
ca, la sombría ansiedad de lo picaresco, contraste doloroso de quien 
siendo dueño del Mundo tenía que mendigar favor propicio, de la 
indiferencia de los grandes. 

Pobre Miguel de Cervantes, que levantaste el espíritu Español 
al ensueño de la realidad espiritual matando el vano y falso miraje 
de las huecas quimeras, hoy España, después de siglos de Sanchopan-
cismo, hace su nueva y definitiva salida al mundo, para espantar los 
andriagos que torturaban su vida y espantaban su imaginación. Por 
eso, creo que debe señalarse esta fecha de tu muerte, como el Home 
naje de la nueva España, al soldado que, con su pluma y con su es
pada señaló la vanguardia del gran Imperio Español, y hoy pode 
tnos decir al espíritu de aquel otro torturado Miguel de Salamanca, 
que ya empezó el reinado de Don Quijote en España. 

No es esta ia ocasión, ni el dinamismo y rapidez con que ha de 
utilizarse la Radio dan tiempo para ello, de analizar la personalidad 
Cervantina, tan conocida en el aspecto literario por todos los que 

me están escuchando; ni vamos a sumirnos en el laberinto maravi
lloso que va desde la Calatea hasta el Persiles, cualquier buen ma
nual de literatur os pondrá al corriente de todo ello; ni memos 
entretenernos en descifrar la enigmática intención cervantina al es
cribir el Quijote, sólo quiero recomendaros la lectura de los más 
humanos y cordiales intérpretes del Quijote y del espíritu cervanti' 
no, uno de ellos, AZORIN, en su «Ruta de Don Quijote», y en sus in
numerables glosas a través de la literatura cervantina, y otro el su
blime D. Miguel de Unamuno en «SU VIDADE DON QUIJOTE Y 
SANCHO»; o también aquel maravilloso estudio de Joseph Bicker-
man «Don Quijote y Fausto», profunda exégesis del quijotismo; más 
como la misma vida de Cervantes tiene en su cara terrenal un cierto 
paralelismo con la de sus héroes, debéis buscar su rastro ensoñador 
y dolorido en ia perfecta biografía de Navarro Ledesma «VIDA DEL 
INGENIOSO HIDALGO MIGUEL DE CERVANTES SAAVEDRA» 
o en la glosa biográfica que hace MARIANO TOMAS en su VIDA 
Y DESVENTURAS DE CERVANTES. Creedme que es deber de 
todo buen español después de la lectura de estos libros adentrarse 
en una más meditada y cordial lectura del Príncipe de nuestros in-
genioo. 

Yo creo, que este es el mejor Homenaje que podemos rendir a 
Cervantes, pero ello no obsta para que de alguna manifestación pú' 
blica y ejemplar, nos diga en cualquier memorable fecha cervantina, 
la de su nacimiento, la de Lepanto, la del final de su cautiverio, la de la 
publicación del Quijote, etc., que España no olvida al que, mientras 
nuestro imperio se hundía, y caíamos en todas las abyecciones y ver
güenzas sostuvo con la punta de su lanza el honor y el prestigio de 
todo lo español. 

Sabemos que la Nueva España, en la hagiografía de sus héroes, 
dedicará el merecido culto a Cervantes, tenemos la seguridad de 
que la divulgación de su obra ha de merecer una más cordial vene
ración y respeto a quien supo sobreponer a la picaresca de la de
cadencia el ardor caballeresco del heroísmo y la renunciación, 

Dediquemos la tarde de hoy, abrileña, florida, dorada, al recuer
do de Cervantes, que el 23 de abril de 1616 agonizaba en una modes
ta casa da Madrid, con la cabeza doiorosamente inclinada sobre el 
pecho y la noble texta plateada y marfileña glorificada en oro dulce 
de atardecer, mientras en el último extertor de su boca, se escapaba 
la vida con el adiós del pensamiento, como en aquella despedida del 
Persiles, «¡Adiós, gracias; adiós, donaires; adiós, regocijados amigos; 
que yo me voy muriendo, y deseando veros presto contentos en la 
otro vida!» Consagremos hoy su memoria con aquel solemne respon
so unamunesco, en el óbito de D. Quijote: 

«Y así es, pues D. Quijote es, merced a su muerte, inmortal: la 
muerte es nuestra inmorcalizadora», «Muerte y vida son mezquinos 
términos de que nos valemos en esta prisión del tiempo y del espacio; 
tienen ambas una raíz común y la raigambre de esta raíz arraiga en 
la eternidad de lo infinito, en Dios, Conciencia del Universo. 

¡Don Mig'ael de Alcalá y D, Miguel de Salamanca ya estáis sobre 
el cielo de España, a la diestra de Dios, escrutando la marcha de nues
tros destinos y aun sentís la Patria en vuestro corazón, por ella su-
fristéis, por ella psleastéis, vuestras risas y vuestras lágrimas la han 
acompañado en el calvario de su desventura y el eco de vuestro es
píritu nos vaticina el Imperio glorioso de D. Quijote, Pues ya en los 
mdos de antaño hay pájaros hogaño. 

M a n u e l REMUitfABí. 

(1) Pronunciada desde el Micrófono de Unión Radio Galicia, ayer día 23 
de abril aniversario de la muerte de Cervantes. 

tamente en suspenso, como las 
Milicias ya militarmente organi
zadas, para que adopte las medi
das que estime convenientes en 
orden a esa deseada unificación. 

La Junta de Mando de las Mili
cias—único organismo oficial de 
Acción Popular que ahora fun
ciona—recibe hoy mismo el man' 
dato terminante de presentarse 
en el Cuartel General a recibir 
órdenes, ya sean de disolución, 
la fusión obligatoria con otro ú 
otros organismos, o la incorpo 
ración pura y simplemente al 
Ejército. 

A! hacerlo así pienso interpre' 
lar con toda fidelidad el espíritu 
de ios que desde 1931 murieron en 
la lucha ciudadada precursor de 
la epopeya actual, de los que al 
producirse este movimiento sal' 
vador, renunciaron a su perso* 
nalidad partidista para nutrir el 
voluntariado del Ejército, y de 
los que con el emblema de A c 
ción Popular en el pecho saben 
luchar y morir sin esperar una 
mención ni una recompensa. 

Con máxima emoción, al hacer 
a España, en manos de V . E., el 
sacriccio de algo que me es tan 
querido, pido a Dios guíe sus pa* 
sos para conducirnos a todos a la 
victoria cierta y a la salvación 
de la Patria idolatrada. 

Una vez más me reitero suyo 
afectísimo y amigo.—/bs^ María 
Robles. 

Comandancia Militar 
En cumplimiento de lo dispues" 

to por la Superioridad, durante 
los días 27 al 30 del actual se ve
rificará la incorporación a filas 
de los reclutas del cupo de ins* 
trucción del reemplazo de 1931. 

Lo que se hace público para 
general conocimiento y cumpli' 
miento de aquellos a quienes les 
afecte la movilización. 

El Comandante Militar, C/wc^. 

Salamanca—Ei Jefe del Estado 
va concertando, según prometió, 
los diversos aspectos de su opor
tunísimo y trascendental decreto 
de unificación, y al efecto ha fir 
mado otro —el 260— que hoy se 
hizo público y que dice así: 

«E¿ cumplimiento de lo preve
nido en el artículo segundo de mi 
Decreto mtmero doscientos cin* 
cuenta y cinco y a los efectos que 
en él se expresan, procede nom
brar la mitad de miembros del 
Secretariado o Junta política de 
la «Falange Española Tradicio-
nalista y de las Joas», y en su 
virtud dispongo: 

Articulo único: Son miembros 
del Secretariado político de «Fa
lange Española Tradicionalista y 
de las Jons», D. Manuel Hedilla 
Larrey, don Tomás Domínguez 
Arévslo, don Darío Gazapo Val' 
dés, don Tomás Doltz de Espejo, 
don Joaquín Miranda, don Luis 
Arellano Dininx, don Ernesto Gi* 
ménez Cabaera, don . José Mora 
Mazón, don Pedro González Bue
no y don Ladislao López Bassa. 

Dado en Salamanca a veintidós 
de abril de mil novecientos trein
ta y siete—francisco Franco*. 

Una carta de Gil Robles 
al Generalísimo 

El Jafe de Estado Generalísimo 
Franco ha recibido una carta de 
adhesión de don José Gil Robles 
cuyo texto es como sigue: 

Mi querido y respetable amigo: 
Acabo de leer en la Prensa por' 

tuguesa el texto de eu alocución 
radiada en que pide en nombre 
de España la unión de todos sus 
hijos. En nombre de Acción Po' 
pular me complazco en recoger 
su llamamiento y decirle que pon
go en sus manos toda la organi
zación, tanto del partido absolu' 

Con motivo de la feria de San Marcos(l) 

El Aeropuerto, "Faltriqueiras", 
Barros Rebón y "Oda^la^" 
Por tercera vez requisáronme ayer para prestación personal en el 

Aeropuerto. ¡Ventaja de no haber curvado, aún, la cuesta de la vida, 
y sin temor a los diez lustros que avecínanse. Pronto seré baja por 
inútil (después de cincuenta vueltas más a las pistas del Aeropuerto!) 
En turno riguroso me hallo satisfecho, casi orgulloso, de tal presta
ción. Ocurrió, lector, que el infrascripto justifica ante los urbanos el 
lapsus de hoy, camino de Labacolla, después del Hospital de Lepro
sos (siglo X I I , fundado para canónigos elefanciacos). Y, como «onde 
hay papeles calan barbas», apeáronme en San Marcos. Sólo en el 
mons Gaudms evoqué al maestro de periodistas Antonio F. Tafall (f). 
Búsqueda en el taller de viejos papeles dan margen a este preámbulo. 
Años ha escribía «Faltriqueiras» —'Santiagués cien por cien—: 

«Querido Odaglas: Ayer al ce-
»rrar el sobre se quedó una cuarti-
»lla: la de la cuneta-precipicio 
»precisamente> l e la mando y te 
»avisé por telégrafo para que no 
^dieses a las ca/jas lo de "Faltri-
»queiras,, hasta recibirla. Te la 
»mando hoy martes y la recibirás 
»el miércoles por la noche. 

»A raíz del acuerdo de lo del 
».Sobrestante, mi querido amigo 
»D. Manuel Barros Rebón, escribí 
»parte de esos versos, suspendiendo 
>al saber que estaba gravemente 
>enfermo. luvo hace años una 
»pleuresía que cogió en su viaje a 

y>La Goruña. Hoy, recordando que 
»está fuera de peligro te envío esos 
»versos. ¿Para publicar o no?,.* 
»Sométome a tu parecer. 

»Has prometido a mi mujet 
»—¡después de tanta insistencia!—• 
»venir a pasar tmos días con nos-
»otros en Madrid. Isolina, Pablito 
»y yo ¡cuánto te lo agradeceríamos! 
»Nada te faltará aquí, excepto la 
» morriña. 

»líos preámbulos hisfórico-políti-
»cos a las sesiones del Concejo se las 
atraen. ¡Qué bien defiendes a San-
»tiago en toda ocasión!¡Oh el guan-
*te blanco del buen periodista!» 

(Tafall, desde su exilio, antójasolo ver transformado ¡en periodis
ta! al entonces rapaz que de la Senra a la Inquisición iba y venía 
llevando originales, de otros, para su Gaceta, sin temor a que Laura 
—el viejo Laura, padre del único propietario de vehículos de tracción 
animal que veo cruzar hoy las rúas y carreteras— le atrepéllala con 
sus semovientes, que «Eeverete» conducía enganchados en «La Carri-
lana», de Santiago a Coruña). 

Los versos de Tafall —que por causas completamente ajenas a 
mi voluntad no publiqué entonces— van a continuación. ¡Inmerecido 
honor para el más humilde discípulo dar á la estampa su «Carta 
abierta». Hágolo, además, cómo un casus conscientiae. 

Finaliza ia presentación —que decían en el teatro griego— 
«Faltriqueiras» está en escena. Tafall, el escritor festivo, «acércase a 
nuestro micrófono». Oigámosle, sin miras al Parnaso: 

Para Manuel B. Rebón 
Sobt'estanfe que en función 
de medio siglo, hoy, a coro 
al hacer bodas de oro 
en su honrosa profesión, 
el alcalde y los ediles 
empleados y alguaciles 
como merced y galardón 
pedirán de las civiles 
una condecoración. 
FJl cumplir cincuenta años 
de labor, día por día 
sin suspensión, cesantía, 
casos son ya tan extraños 
y en un tiempo de parados 
de olvido y demás errores, 
que al ver esto, sí, señores 
Ministros y Diputados 
conceder esos honores. 
Es justo que así le cuadre 
como digno funcionario 
ya lo fué en vida, su padre 
que recuerdo cumplidor 
de su deber, de la ley 
alto, enjuto, hombre de honor 
celoso del vecindario 
con la gorra de iniciales 
emblemas municipales 
y visera de carei. 
E l hijo, fué hereditario 
del padre, y en sus funciones 
lo veía en procesiones 
de Jueves Santo, mareando 
el Paso, escultura que avanzando 
por las miles y escalones 
del Obrado ir o. guiando 
a aquellos que iban llevando 
la Mesa Santa, que andando. 
caminaba entre blandones. 

Y el escultor Sanmartin 
se acercaba, preguntando: 
—¿ Y mi San Juan? 

— Va apoya7ido 
su rostro en el Salvador. 
—¡Ha visto usted qué candor! 
—Si su San Juan, está hablando; 
y Sanmartín, satisfecho 
con modestia y humildad 
mostraba con gran piedad 
la obra que había hecho. 
También recuerdo a Rebón 
en Santiago, cabalgando 
sobre muía enjaezada 
montado con gentileza 
la muía, con la cabeza 
muy engallada, trotando 
soltando coces, soltando 
y otras veces ir tirando 
sosteniendo y arrastrando 
el carro de la limpieza 
y la cola meneando; 
Cabalgadura y ginete 
salieron bajo los arcos 
del Consistorio, de la acera 
me aparté en un periquete, 
era la muía, una fiera. 
—¿Dónde va tan de carrera 
y porqué la espuela mete? 
—Con esta, somos muy parcos 
contestó, voy a San Marcos 
a la feria, a por madera. 
Y cruzó bajo Palacio 
subiendo Azabachería, 
allí, la muta quería 
como en el carro, i r despacio, 
hasta que Barros cansado 
de aquel paso tan pausado 
pues el andar era lento 

BevcciiMíkE im filmen Comunión. Gran surtido y moj barato Papelería 



del freno al tirar airado 
dijo así: soy delegado 
de todo el Ayuntamiento. 
Muía terca y testaruda 
concejala o alcaldesa 
sindica, al ponerte así. tan tiesa 
y orgullosa, mala y ruda 
invoco venga en mi ayuda 
el gran poder que hoy ostento 
¿no sabes que represento 
corporación edilicia? 
ya no soy el Sobrestante 
desde hoy mismo estáis cesante, 
lo acordó el Ayuntamiento 
de Santiago de Galicia. 
Y cesante al fin quedó 
aquella muía cansada, 
en subasta fué anunciada 
y la muía se vendió, 
y tan parada y parada, 
quedóse desde aquel día 
que el nuevo dueño, quería 
venderla; lo consiguió 
en la Pascua, allá en Padrón 
o m feria de la Ascensión 
un gitano la compró 
con toda gitanería. 
La esquilaron, la pusieron 
los gitanos de tal modo 
que creció la muía, un codo; 
con buen pienso la nutrieron 
y el animal rozagante 
un buen pelo le salió, 
engordó mucho, engordó • 
buen aspecto y arrogante 
¡no era aquella que montó 
Don Manuel el Sobrestante! 
Los gitanos, tan contentos 
se vieron del ejemplar 
que no la querían dar 
n i por cien, n i por doscientos, 
ella bebía los vientos 
en el trote, al galopar, 
y en todos sus movimientos 
llevaba la de ganar; 
fama llegó a conquistar 
por instantes y en momentos. 
La tribu gitana al ver 
un milagro tan patente 
no la quiso ya vender 
y refiriendo a la gente 
el cambio que se operó 
en aquel animalito 
decía: zi etá bendito 
y un gran público acudió 
al mercado y a la feria 
y la muía, seria, seria, 
al público contempló 
pero no dijo, n i ^'chito". 
¿Qué quiós ser?, preguntó 
un gitano a la mulilla 
abrazando hasta la silla, 
si eres tú la "maraviya" 
tesoro de Jericó 
¿qué quiés ser?, si en ^Seviya" 
y en Triana la canela 
de tu grasia, es pura, pura 
por tu garbo y "donozura" 
a toos nos encámela 
desde mi madre a mi abuela, 
contesta, buenaventura. 
¿Quiés, con gran sentimiento 
de esta tribu que te adora 
volvé al Ayuntamiento? 
¡si el pobre cañí te llora! 
La muía, con la cabeza 
dijo que no, protestando 
y el gitanillo gritando 
volvió a hablar asi: "Alteza 
¿quiés que yo "arrodiyado" 
te contemple en tu majeza? 
La muía volvió a mover 
a los lados la cabeza, 
todo el público asombrado 
pues miraba con presteza 
caso tan nuevo y variado; 
pero el gitano fué pillo 
la mano llevó a la f rente, 
(un gran silencio en... la gente) 
pues toda estaba pendiente 
de la voz del gitanillo. 
Señore, así exclamó 
en el caló de gitano, 
demen utedes la mano 
buenaventura llegó 
a mi "cliola^, y muy ufano 
a la muía preguntó: 
¿Quiés tú, por tener razones 
y "talento''' y alta escuela 
meterte en las eleciones 
y que la sircunscriciones 
te voten como legiones 
en Santiago, en Gompostela? 
Y la muía mi salto dió 
y en ello no fué muy lerda 
y soltándose la cuerda 
una carrera emprendió; 
era el día diez y seis 
de febrero, y ya lo veis 
lo que la muía quería 
•ser Diputado! ¿lograría 

el acta del centro, o la minoría 
de la izquierda o mayoría? 
¡¡salió la muía, salió!! 
señores: ¡¡quien lo diría!! 

Antonio Fernández Tafall. 
("Faltriqueiras"). 

(1) Mañanáis , 

¿Huí» í é m o k las Ordo-
I 

Hacemos esta pregunta con 
motivo de la obra que acaba de 
realizarse en una de las mejores 
casas de la Plazuela del Toral. 
En ella se prescinde de la estética 
de Santiago —que tiene muchos 
admiradores— dándole un color 
a parte de la fachada que parece 
que el ejecutante de la misma se 
olvidaba de la ciudad en que la 
realizaba. 

Esa obra tan pronto la vió la 
Comisión de Fomento reunióse 
poniendo en conocimiento del 
Sr. Alcalde lo que se había hecho 
en la misma, para que sin pérdi' 
da de tiempo tomase las medidas 
que el caso requiere, obligando, 
como es natural, al autor a l im' 
piar la parte de la fachada em' 
borronada y darle el color que 
tenía antes. Pero hay más: según 
nuestras noticias se realizaron 
obras en las que hubo extralimi" 
tación yéndose más allá de lo que 
se le había autorizado. 

La comidilla de estos días de 
los compostelanos era el color 
que se diera a esa fachada propio 
de una villa o aldea, en que el 
estilo de las obras urbanas es el 
capricho y la voluntad de sus 
propietarios, y hasta hoy guar* 
damos silencio esperando cono' 
cer las órdenes que la autoridad 
municipal diese al técnico encar' 
gado de la vigilancia de cuantas 
se realizan en este término muni' 
c pal. 

Sabemos que éstas son riguro* 
sas y que acaso el próximo lunes 
empieze la limpieza de esa facha' 
da poniéndola en la forma que 
estaba antes. 

Si con ese color se buscaba un 
reclamo para la industria que se 
establecía, creemos que el pro' 
pietario—industrial experimentó 
una equivocación. 

D I A L O G O S 
—Veo ;que es usted partidario 

de la «participación» del obrero 
en los beneficios de la Empresa. 

—En efecto. A l obrero hay que 
concederle justas y legítimas rei
vindicaciones. 

—Pero ustedes solo hablan de 
los derechos de los obrero. 

—Nosotros propugnamos un ré* 
gimen de justicia social se sobre
entiende que hablamos de dere
chos y deberes. El obrero no po
drá exigir más de lo que en justi
cia le corresponde. 

—Bien, pero figúrese usted que 
yo me arruino, ¿quién me garan* 
tiza el derecho a la vida? 

—Pues todo consiste en que 
descienda usted de patrono a 
obrero, del mismo modo que as* 
cendió usted de obrero a patrono, 
y como tal obrero tendría usted 
los mismos derechos que usted le 
niega a los suyos. Nuestro lema 
es que todo obrero, aun el peor 
dotado, cobre un jornal que le 
permita subvenir a las necesida' 
des de la vida. 

—Eso equivale a matar el es' 
tímulo del trabajo. 

—No, señor; nosotros no admi" 
timos la igualdad en la retribu' 
ción del trabajo, porque esa teo' 
ría «socializante» está en pugna 
con la ley natural. Por lo tanto, 
aquel que desarrolle más capa' 
cidad de trabajo, que sea más 
inteligente y más laborioso, justa 
es que obtenga mayores venta' 
jas. Ahora bien: como la ambi" 
ción de los hombres no tiene 
límites, hay que pcnerle freno, 
impidiendo que los «mejor dota' 
dos obtengan ganancias fabulo' 
sas en los negocios, o que perci' 
ban sueldos exorbitantes del Es' 
tado. 

—Pero imagínese usted que yo 
heredo un millón de pesetas y 
que en lugar de vivir de las ren' 
tas sin trabajar, las invierto en 
un negocio, dando trabajo a los 
que carecen de él, y supóngase 
usted que por cualquier circuns' 

tancia fortuita se hunde el negó* 
ció, ¿quién me garantiza e! capi" 
tal invertido en el mismo? 

— En general, e! que emprende 
un negocio no lo hace con el fin 
altruista de favorecer a ¡os de* 
más, sino por el afán de aumen" 
tar su fortuna. De suerte que si 
usted invierte su capital en un 
negocio y lo pierde, nadie le tiene 
la culpa. Tiene que correr el mis' 
mo riesgo que el que juega a la 
lotería. Pero supóngase usted que 
al cabo de X años multiplica us' 
ted el capital invertí lo, ¿qué diría 
usted? Respondería que tenía us* 
ted perfecto derecho a disfrutar 
del fruto de su trabajo, ¿no es 
eso? 

—Naturalmente... 
—Pero no se le ocurre a usted 

pensar que sin la aportación del 
esfuerzo ajeno, no podría usted 
desarrollar el negocio. Por otra 
parte, es indudatjle que el que 
hereda una fortuna y la invierte 
en un negocio, lucha con gran 
ventaja sobre el que carece de 
medios para desarrollar sus fa' 
cultades... 

—Desengáñese: el que «vale» 
triunfa tarde o temprano... 

—¡Que se cree usted esol ¡Cuán' 
tos valores se malogran por falta 
de medios para triunfar en la 
vidal ¡Y cuántos ineptos o media' 
nías se encumbran por que cuen' 
tan con el apoyo de otros que a 
su vez se encumbraron por arte 
«birli birloqui»... 

IOSE V I D A L LOMBAN 
¡ARRIBA ESPAÑA! 

Un film de insuperable amenidád, ágil, divertido, 
optimista, de los que se ven y oyen más de una vez 

P E T E R 
o o 3\r 

F R A N O I S K A G A A L 
en la cumbre de su gloria. 

Se despide la Zarzuela 
en el Principal 

El éxito decisivo y culminante 
que en estos dos días de actúa* 
ción alcanzó la Compañía de Zar
zuela «La del Manojo dé Rosas» 
en el Teatro Principal, y ei reite* 
rado deseo del público expresado 
a la Empresa, de que se prolon' 
gue se prolongue su actuación, 
ha decidido a ésta a dar mañana 
domingo y como despedida defi 
nitiva tres grandiosas funciones 
que se ajustarán al interesantisi' 
mo cartel siguiente: 

A las cuatro de la tarde en fun' 
ción sencilla, la preciosa zarzuela 
«Gigantes y Cabezudos»; a las 
cinco y media en función doble, 
«Agua, Azucarillos y Aguardien' 
te», y «El Santo de la Isidra»; y a 
las siete y media en función do' 
ble, «El Dúo de la Africana» y 
«El Barquillero». 

Con tal cartel, será insuficiente 
la sala del Principal para el nu 
meroso público que ha de acudir 
a la despedida de este valioso 
elenco que tantos éxitos y simpa* 
tías ha cosechado en nuestra 
ciudad. 

de ffl. Z. A. 
La Compañía de M. Z. A. ha 

tenido conocimiento a través de 

Mañana domingo 
DESPEDIDA DEFINITIVA 

DE LA 

Grao [flpi de iméi 
"la del ¡aflojo de Sosar 

A las 4: sencilla 

ra 

A las 5 Vil: doble 
AGUA, AZUGARIliOS Y 

AGUARDIENTE 

El Santo de lo Isidro 
ñ -IT 

Alas71|2: doble 

EL DDO de la mm 
- Y 

EL PiLLEBO 

prensa extranjera solvente, de 
que«] Gobieroo marxista ha pu
blicado un decreto, para que, 
con .intervención del" Ministerio 
de Obras Públicas, se puedan uti" 
lizar las reservas de las Compa
ñías, pignorándolas en el Banco 
de España con el fin de obtener 
las cantidades necesarias para la 
explotación de las Redes. 

A la vista de esa decisión, ei 
Consejo de Administración de 
M. Z. A. adyierte públicamente 
que ias reservas de su Empresa 
constituyen un patrimonio priva" 
do de los accionistas, en calidad 
de beneficios no repartidos; que 
ésto es del deminio público, por* 
que siempre se contabilizaron de 
modo independíente la explota* 
ción y las reservas; que así se re" 
conoció al implantarse el Estatu* 
co ¡ferroviario; que también fué 
reconocido por Ministros socia* 
listas al autorizar dividendos re* 
partidos con cargo a los intere' 
ses de tales valores y que los re' 
conoció asimismo el propio Fren' 
te Popular, al autorizar su Dele* 
gado en la Junta de 31 de mayo 
ú'tirao que el producto de los va* 
lores alectos a las reservas se 
utilizase para compensar las p é r 
didas sufridas por el patrimonio 
privado y no el déficit de la ex* 
plotacióu. 

Con tales antecedentes, tan sen* 
cülcs y notorios que para apre" 
ciarlos no se necesita ser técnico" 
en el derecho ni en la contabili' 
dad, sino poseer simplemente el 
instinto de un elemental respeto 
a la propiedad ajena, está eviden* 
ciado que la medida del Gobierno 
marxista es un despojo más que 
consuma, en la hacienda privada 
legitima de todos y cada uno de 
los accionistas de M, Z. A. mu" 
chos de ellos de condición mo* 
desta. 

El Consejo de M, Z, A. advierte 
que no tolera ese despojo y que 
se reserva el ejercicio de todas 
las acciones reivindicativas a que 
haya lugar, y la persecución en 
su día ante los Tribunales legíti" 
mos de cuantos intervengan en 
tal despojo. 

Sanciones impuestas a vecinos 
de esta ciudad por la Delegación 
de Orden Público: 

Agripina Baceireda Nieto (Ga1 
lera, 4), veinticinco pesetas por 
faltas a la moral, infringiendo 
lo dispuesto sobre el particular. 

Obdulia Martínez y Martínez, 
Huertas, 53, por igual falta que 
la anterior, veinticinco pesetas. 

Pura García Iglesias, Espíritu' 
santo, 75, cincuenta pesetas, por 
hacer uso de franquicia no auto1 
rizada para ella. 

Cayetano Casal Gambino, due* 
ño del Café Suizo, cincuenta pe' 
setas por no haber facilitado se* 
líos de subsidio, pro combatientes 
a un cliente ai tomar una caña 
de cerveza en su establecimiento. 

o 
La vigilia que esta noche cele

brará la.Adoración Nocturna se
rá aplicada por el alma de la so
cia honoraria fallecida excelentí' 
sima señora D,* Ramona Sanjur* 
jo Neira, Marquesa de Casa Par" 
diñas. 

En virtud de expediente le fué 
impuesta la sanción de suspensión 
de emp eo y sueldo de un' mes a 
D.a Enriqueta Otero Sánchez, je' 
fe de Negociado de tercera, ads 
crita a la secretaría de la Escuela 
Normal de Lugo. 

fué arrastrado por ella, suponién" 
dose pereció ahogado, ya que han 
sido infructuosas todas las pes 
quisas realizadas para salvane. 

En primara plana reproduci
mos la befísima charla literaria 
que ayer, aniversario de la muer' 
te de Cervantes, pronunció desde 
el micrófono de Unión Radio, el 
destacado profesor de la Univer' 
sidad, D, Manuel Remuñán. 

o 
A los 4 años de edad falleció en 

el barrio de San Lorenzo Sara 
Vaamonde Valiño, y en el ca' 
llejón de la Oliveira, José María 
Vázquez Sánchez, de 15 a .os. 

<> 
Se celebrará mañana en el in" 

mediato lugar de San Marcos la 
tradicional feria de maderas y 
aperos de labranza. 

En cumplimiento de lo dispues' 
to en la norma cuarta de la con* 
vocatoria de má'estros aspirantes 
a interinidades en esta provincia, 
se anuncia, para su provisión por 
el Rectorado, la sustitución de la 
escuela de Frades, mixtade maes' 
tra, con el hiber anual de mil 
quinientas pesetas. 

Podrán solicitarla las aspiran' 
tes incluidas en la lista, por el 
procedimiento establecido para 
las interinidades, es decir, por 
oficio o por telegrama, finalizan* 
do el plazo de presentación de 
los mismos el día 28 de los co' 
rrieotes. 

O 
Los recién nacidos Antonio 

Ferreiro Bouzas y Carmen Lema 
Otero, fueron inscriptos hoy en 
el libro del Registro Civil. 

La Comisión depuradora del 
Magisterio primario de esta pro' 
vincia, requiere a los maestros 
don jesús Sactiso Carregal, maes* 
tro que fué de Padrón, y doña 
Ange a Botana López, de Nova, 
para que en el plazo de diez días, 
contados a partir de la publica* 
ción de esta requisitoria en el 
«Boletín Oficial» de la pri vincia, 
indiquen sus domicilios actuales 
para remitirles los pliegos de 
cargos que contra ellos resultan 
de los expedientes que se les ins' 
truye. 

o 
Ha sido ascendido , a sargento 

el cabo de la Guardia civil que 
fué de este puesto y en la actúa' 
lidad en Grado, D. Ceferino Ra* 
poso. 

O 
• Por la carretera de Poyo se di* 
rigía ayer tarde sentado en un 
carro del país el vecino de dicho 
ayuntamiento, Raimundo Couse* 
lo y Couselo. 

De pronto se asustaron los 
bueyes, emprendiendo una carre* 
ra que ocasionó la caída dA ca* 
rretero debajo del vehículo. Una 
de las ruedas le pasó sobre la 
pierna derecha, fracturándosela. 

o 
Víctima de las horribles que* 

maduras, suf idas ayer de madru' 
gada al caerse a un pozo que 
contenía agua hirviendo, en la 
fábrica Cross, de Coruña, falleció 
a las siete de la mañana de ayer, 
en el Hospital de Caridad,el obre' 
ro José Gómez Sánchez, de 41 
años, casado, vecino del Por' 
tazgo. 

El infeliz obrero deja viuda y 
dos hijos de corta edad. 

P R E C I O S 

Mañana, a las siete y media de 
la mañana, en la iglesia de San 
Martín, cumplirá con el Santo 
Precepto Pascual e 16 Regimien 
to Ligero de esta Plaza. 

La Misa de Comunión será ce' 
lebrada por el M. I . Sr. Rector 
del Seminario D, Manuel Capón 
Fernández. 

¡Saatiagueses! Acudid también 
vosotros a esta Comunión, para 
que Ejército'y Pueblo unidos en 
unidad de Fe y sentimientos im' 
ploren del Altísimo la pronta li1 
beración de nuestra España ama' 
da de las hordas moscovitas. 

j V I V A ESPAÑA! 

Por la Comisión de Cultura fué 
separada definivamente de la en* 
señanza la maestra de Noceda-
Incio-Lugo, D.* Pilar Ruíz Liña* 
res. 

O 
En el Gran Hospital falleció 

Antonio Vigo Canosa, de 29 años, 
casado, de Cée. 

De la casa de la vecina de la 
parroquia de Ares (Pontevedra), 
Manuela Pena Eirín, desapareció 
José Otero, de 19 años, que se 
hallaba a su servicio. 

Según dice la Guardia civil, el 
citado niño se hallaba cuidando 
ganado en el margen del río 
Umia, en una finca llamada Cas' 
tro; éste ganó la orilla de una isla 
inmediata a la isla y compren* 
diendo que ya era hora de reti* 
rarse a casa, se descalzó, coló' 
cando los zuecos y una arpillera 
que llevaba cubierta en la orilla 
de fío, en d n.-e fueror ei-con 
trados, y al qu rer vadear a dis' 
tancia la i s .a , y debido a la co* 
rriente del agua allí existente, 

Ayer hemos tenido el gusto dé ^ 
saludar en cita población a los 
distinguLlos ovetenses D. I qSH 
Irurita, Director de! Banco Asta^á 
riano en Oviedo; D. José Tartie* i 
re, Conde de Santa Bárbara de ^ 
Lugones, y D. Luis Botas, Con'^f 
sejeros estos últimos de dicha en' 
tidad, los cuales han venido a pa*i | 
sar el día en compañía de sus I 
paisanos y amigos D. Gerardo 1 
Berjano, Presidente del Sindicato 
Minero de Asturias y D. José 
Cuesta, Abogado, que se encueu* 
tran en esta iocahdad pasanCUri 
una temporada.. 

Tan distinguidos viajeros visi* 
taron los monumentos, haciendo 
grandes elogios de los mismos y | 
de la cariñosa acogida que se les 
dispensó en esta ciudad. A las 
siete y.media de la tarde regre* 
saron a Coruña, prosiguiendo el 
viaje a distintas poblaciones de 
la zona liberada. Fueron despe* 
didos por la colonia asturiana 
residente en esta población. 

. o 
Se publicó una disposición de 

la Secreta! ía de Guerra relativa 
a la tramitación que ha de darse 
a las instincíaü de médicos y 
practicanteÍ, para ingreso en los I 
servicios médico quirúrgicos de 
Sanidad militar. 

Mañana le corresponde hacer 
el turno de guardia a la Farmacia 
de la Srta. Cigarrán, establecida 
en las Casas Reales. 

Deben present irse en el Nego« 
ciado de Quintas de este Ayunta* 
miento, Emilio Soneira Rey y JQ* 
sé Sayáns Vázquez, paraasuutos 
que les interesan, 

o ..; | 
Dentro de breves días saldrá 

para su nuevo de-tino en el Hos1 
pital de Oviedo, e stablecido en un 
pueblo de la zona occidental de. 
Asturias, nuestro amigo el joven 
cirujano D. Dionisio Cuesta,:! 
muy mejorado ya de la interven*^' 
ción quirúrgica a que fué sometí* 
do por el ilustre cirujano doctor 
Alsina. 

o 
Permanecerán abiertos maña

narlos siguientes estancos: 
Huérfanas, Campo del Gayo, 

Gelmírez, Fajera, Cinco Calles, 
Casas Reales, San Roque y En' * 
trerr íos. 

o 
La F Aeración Patronal de San-

tiago, que vive los momentos su
blimes del glorioso Movimiento 
Nacional, sintiendo vibrar su pa" 
triotismo en las horas más gran* 
des de España, precursoras de la 
que se acerca para su total Jibe' 
ración, ha cursado a Salamanca 
el siguiente despacho telegráfico: 

«Federación Patronal Santiago^ 
Compostela, asociándose, patriá--
ticamente, júbilo nacional cons,: 
tantes éxitos V, E. reconquista 
España, y última unificación mili
cias, complácese elevar V. E. r e » 
petuosa, cordial felicitación, r e i 
terándole inquebrantable adhe-? 
sión, 

i Arriba España! ¡Viva Españaí:: 
Antonio Romero Escudero, Pre-' 

sidente, 
O 

Mañana, día 25, en la iglesia dé 
Madres Carmelitas y en ei aitáts 
del Niño Jesús de Prega h?.brá 
Misas a las siete, ocho, ocho y 
media v nueve. 

Véase en cuarta plana 
la Sección Poética 

MAÑANA DOMINGO, A L A S 5 l | 2 Y 7 l | 2 

ESTRENO DE GALA 
de la leyenda más bella y emocionante que ha sido 

llevada a la pantalla x 

1 ?• i U 
, ERStOMlJiMft̂ t ¿ŷ uBT 

Santiago entero desfilará por esta sala, p^ra admi
rar este monumento cinematográfico, plasmado de 

maravilloso realismo. 
P I D A A T I E M P O S U S L O C A L I D ADIEIS 

0& mm 



Cbarla de Qneípo de llano 
Comenzó anoche su charla ra

diada el general jefs dd Ejército 
del| Sur, diciendo que se encon
traba verdaderamente perplejo 
antetina notici? recibid^ de F*-0 '̂ 
cia, a la que GO sabe si darte o no 
crédito. Es nada menos que el 
Gobierno de M. Blum va a ob
servar la neutralidad con los ro' 
jos y con los nacionales. 

Es difícil el convencerse y casi 
no llego a creer que ahora cam
bie de actitud el Gobierno fran" 
cés, que desde el comienzo de la 
guerra se vino burlando de los 
convenios y de los compromisos 
contraídos. 

Uno de los personajes políticos 
más caracterizados, pronunció un 
discurso en el que hizo importan
tes declaraciones acerca de la 
situación española. 

Abogó por la más estricta neu" 
tralidad, púas España es dueña 
de sus destinos y juzgó peligroso 
el mostrarse parcial con uno u 
otro de los rivales. Hay que evi
tar ei peligro de una guerra ge 
neral, que podría sobrevenir. 

Ei pueblo francés así lo ha com* 
prendido, aun contra aquellos 
que creen lo contrario, • 

Dice el locutor que esto sería 
muy hermoso y un motivo de 
mostrar su satisfacción, porque 
si al fin Francia se arrepiente y 
vuelve al buen camino, ¿qué más 
se puede desear? 

Poroj así y todo —agrega el 
general— sigo con el escepticis
mo y creyendo que el Gobierno 
de M. Blum no cambiará de pro" 
ceder. No se puede ignorar que 
es el del Frente Popular y que en 
él figuran todos los partidos ex' 
tremistas. 

Ei discurso aludido se pronun" 
ció el día 19, y según el periódico 
L ' Echo, de París, el día 21 salie' 
ron varios vagones con armas 
destinadas a ios rojos españoles. 

La Action da la noticia de que 
una Comisión que preside Angel 
Rico estudia la manera de cons* 
tituír en Francia una Sociedad de 
navegación, que llevará el auxilio 
de una Compañía inglesa, para 
dedicarse al transporte de mer
cancías a distintos puertos, figu' 
rando entre ellos los españoles. 

¿Creen ustedes ahora —pregun
ta el locutor-- en esos propósitos 
de enmienda? Yo no lo creo—se 
contesta el general. 

Las radios siguen su eterna 
cantinela, lanzando noticias iu ' 
verosímiles, audaces e insidiosas, 
para engañar a los idiotas y bo
rregos marxistes. 

El ridículo Alvarez del Vayo 
dice que no deben emplearse en 
la guerra los gases asfixiantes. 

Eso va con ellos, que ya los 
han usado, y no con nosotros, que 
somos digaos y humanitarios. 

Detalla otros actos más, que 
ponen de relieve la barbarie y 
proceder malvado de los mar" 
xistas. 

Lasa después el locutor a dar 
cuenta del parte oficial del «Ge 
bierno rojo, y una a una va des' 
menuzando y rebatiendo las so" 
lemnes mentiras que contiene. 

El jefe de la segunda división 
orgánica del Ejército, da cuenta 
luego de las operaciones realiza* 
das hoy en ios distintos frentes, 
según el Boletín de Información, 
y termioa su charla dando lectura 
a la lista de donativos que los 
obreros de Sevilla destinan para 
el Ejército. 

los arbitrios municipales 

Central, 682'55 pesetas. 
Idem Norte, 5'85. 
Matadero, 684'40. 
Camino Nuevo (Estación) 33 90 
C&ínino Nuevo, 78'35, " 
i ocfees 31 75. 
Hórreo, 66 05. 
Sur, 16 45. 
San Pedro, 33 75 
San Cayetano 28 50. 
Vista A iegTfe 
Tarás, 2'30 
Carmen, 9i85. 
San Lorenzo, 12 05. 
Pkza Mercado. 190'95, 
D?scüelIo( 105 30„ 
Toiiaí, 2.013 35. 

Jtonocimieato sasitarlo 
Contra!, 17675, 
Matadero, 44 00. 
Camino Nuevo (Estación) 23 15 
Sar, 3l00. 
San Cayetano, 2,00. 
To i^ l , 248 90. 

Nota de la Delegación de 
Orden Publico de Santia

go de Compostela 
Sanciones impuestas per la n^" 

legación de Orden Público a indi
viduos vecinos de esta ciudad, 
por diferentes faltas: 

A Dolores Curros Gende (es' 
tanquera de Santa Lucía), 100 pe* 
setas, por comprobarse no facili" 
taba sellos de subsidio pro-com* 
batientes, al expender tabaco. 

A Ramón López (7 de Altami' 
ra), 25 pesetas, por no cumplir 
las órdenes dadas por los Agen* 
tes de la Autoridad. 

A Joaquín Monterroso (8 Do* 
nalh ), 50 pesetas, por no concu' 
rr ir a un llamamiento de la Auto' 
ridad. 

£ $ # 

Teniendo en cuenta lo avanza
do de la ectual estación, en que 
oscureciendo más tarde los días, 
coincidiendo esto con la hora del 
cierre de tabernas que de ante' 
mano esraba .seña'.ado, esta De' 
legación acordó señalar nuevo 
horario de cierre, que es el si' 
guíente, 

Cafés, a las 24 horas. 
Bares matriculados como cafés, 

a las 24 ídem. 
Bares no matriculados como 

cafés, a les 22 ídem. 
Tabernas en general, a las 22 

ídem. 
Al mismo tiempo, recuerdo a 

los propietarios que los establecí' 
mientos de este género en espe' 
cial los primeros, deben ser con' 
siderados como Centro de reunión 
y expansión ciudadana y no an' 
tros de corrupción como sucedía 
en algunos que omito citar y que 
fueron debidamente sancionados; 
quedando terminantemente pro' 
hibido la admisión en ellos de 
«mujeres de vida alegre» y el uso 
de «Reservados» cerrados por su 
interior. 

Estas inmoralidades, que con 
el nuevo Estado no pueden sub* 
sistir, me prometo ponerles coto, 
y para convertirlo en realidad 
será inflexible en el castigo, con 
aquellos que contravengan lo 
dispuesto. 

El Delegado de Orden Públicot 
Bernardmo Rodrigues. 

Almacén Administrativo 
Militar (Seminario) 

Donativos recibidos en este Almacén 
Andaluz Torrado, 6 pares de 

zapatos y 6 pares de calcetines. 
Condesa de Turnes, 4 pares de 

calcetines. 
En efectivo para el Ejército 

Parroquia de Vülestro, 100 pe* 
setas. 

Escuelas de Tremo, en ios An ' 
geles, 7 80. 

A V I S O 
Se recuerda a los almacenistas, 

cosecheros, fabricantes, acapara* 
dores, ganaderos o recriaderos, 
vendedores y comisionistas, etc., 
la obligación que tienen de enviar 
al Negociado de Hacienda de este 
Ayuntamiento, durante los cinco 
últimos días del mes en curso, re' 
lación jurada de existencias, bien 
sean propias, vendidas o en de' 
pósito que tengan en la fecha de 
la declaración, de los artículos 
que a continuación se detallan: 

Artículos. — Aceite corriente, 
corriente ídem fino, azúcar moli' 
do, ídem cuadradillo, arroz, alu' 
bias blancas, ídem color, aguar' 
diente, alcohol de vino, bacalao, 
bujías, café, cebollas, carburo, 
conservas de pescado, ídem de 
vegetales,ídem alimenticias, ídem 
dulce,- choco ate, chorizos, frutas 
secas,garbanzos, galletas, harina 
panificable, huevos, jamón, jabón 
común, lentejas, leche condensa' 
da, ídem en polvo, patatas, pi ' 
mentón, pastas para sopa, queso, 
sal gruesa, ídem fina, tocino, vino 
común, vino generoso y vinagre. 

Ganado. — De cerda, cabrío, 
lanar y vacuno. 

Piensos. — Alfalfa seca, alga' 
rroba's, cebada, centeno, guisan' 
tes, yeros, muelas, paja para 
pienso, paja larga, productos de 
la molienda y trigo. N 

Carbones.—Antracita, hulla y 
vegetal. 

Federación Patronal de 
Santiago 

Donativos recibidos en la Fe 
deración Patronal de Santiago, 
con destino a nuestros valientes 
y gloriosos soldados de Asturias, 

EN METALICO 
Señores don: 

Tomás Batuecas, 10 pesetas 
Celestino Sánchez Rivera, 5 
Consuelo Mourcüe, 5 
Angelita Otero, 5 
Pablo Pérez Constanti, 5 
Manuel Pérez Tojo, 5 
Josefina y Carmen López Perea,5 
María Cabeza Anido, 5 
José Ramil, 10 
Banco Hispano Americano, 250 
Andrés Barreiro Calvo, 20 
Manuel Pereiro Cuesta, 10 
José Vaamcnde Sandá, 10 
Consuelo Lamaza de Pedreira, 5 
Vicente Latorre, 15 
Banco Central, 250 
Vicente Romero Nimo, 100 
Josefa Alamo, viuda de Martínez, 

25 
Miguel Pedrusio, 25 
Niños de! Colegio (Ventura Pérez 

y Pérez) A. R. Castro, 14 30 
Lechería La Montañesa, 25 

EN ESPECIE 
Don José Rojo Moreira, 4 bote, 

lias de vino Burdeos y 1 de Jerez. 
¡VIVA ESPAÑA! 

Comaiidaiieia Hitar de U i a p 

Ba i i im de lop i i áe para el ferdo 
Según nuevas instrucciones reci

bidas para el ingreso en el Glorioso 
Tercio, no se neces'ta talla ni do
cumentación alguna y -edíid entre 
los 17 y 36 años, teniendo buen es 
tado de Salud y robustez. Los qu-
quieran ingresar en dicho Cuerpo 
no tiene más que presentarse en el 
Bander ín de Enganche, sito en es
ta Comandancia Mi itar de San
tiago. 

Jóvenes : alistaros en el Tercio. 
¡Arriba España! ¡Viva España! 

Se interesan doscientas mil pe' 
setas, a calidad de préstamo con 
garantía hipotecaria, y la adqui
sición de una casa en esta ciudad, 
de un valor de 100.000 a 200.000 
pesetas. 

Informes en la Notaría de don 
José María Moreno, Cardenal 
Payá, 1 y 3, principal. 

O 
MÁQUINA DE ESCRIBIR, en 

buen uso, se compra. Se prefiere 
«Underwood». — Librería Galí' 
Rúa del Villar, 66. Santiago. 

PROFESOR DE INGLÉS, en 
un Instituto Naciona1, explica !ec' 
cienes particulares de este Idioma 
y traduce folletos. Abogado, re* 
pasa asignaturas de Derecho. 

Razón: Hotel Suizo. 
o 

BU JAN — CIRUJANO CALLISTA, 
Horas: de once a dos y de tres a 
seis. Festivos, de once a dos.—-
Rite del Villar; 68, principal. 

LEjÓN SOTO ARMÉSTO — 
Reumatismo, Gota, Ciática.—Cer
vantes, 22, 2.°—Consulta de once a 
una y de cuatro a seis. 

O 
COMPRO CASA en calle co

mercial, Informan Rúa Traviesa, 
Relojería. 

o 
DESPACHO ESTILO ESPA

ÑOL TALLADO, se vende. Pue' 
de verse en el tallerdeEbanistería 
de Juan Rodríguez Lema, Callejón 
de Entrerruas, el que informará 
del precio. 

AFINACION y REPARACIÓN 
DE PIANOS —Avisos en Hotel 
Europa. Te éfono 1122. 

CDRBOMERIQ ' ^ t X ^ 
íflNTIOGUWfl 

Antracita de buen encendei* 
¿Cambio de administración? 

i A V I S O S : UltiTamarinos Cepeda, Cervantes, 9. TI 1017 — 
José Vázquez, Preguntoiro, 33. T i . I717.-Frutería <Las Delicias». 
^ a a a ^ . T L ^ 6 1 0 E u M ^ 3 8 - C a S a Pose' 

filmaceaes y oficinas: RUEDAS, 2.=Teléfono 1035 
i J "V" I j3k. JES S i JE* ^ L . N jSk. t t 

* Cuando 

funcione mal 

no tome productos que ien-
\ gan substancias que puedan 
I ser peligrosas. Recurra siem-
\ pre a los que se usan para 

ancianos y n iños de pecho. 

En los casos de aoiiSGs y aoZ&s* 
t2& a s t ú s n a g o es maravilloso el 

ENRIQUETA SILVA DE GU
TIERREZ, Profesora en Partos, 
con matrícula de Honor por I r 
^re.—Practicante en Medicina y 
Cirugía, Masajes, lavados e in ' 
yecciones. Asistencia dentro y 
üierade la población.—Rú? d j 
Villar. 73, 2.° 

Teléfono, 1485. 
O 

CLINICA DEL DR. MERINO. 
^nfermedaár;s cíe la Piel, Vené
reas, Vías urinarias.—Pregunto!-
ro, 6, 2.0.-Teléf. 1238. 
De once a una j de citr.tro a selSé 

<> 
RADIO marca «Crosley» mo' 

derna y RADIO—GRAMOLA 
magnífica, marca «Voz de su 
amo», se venden; precio módico. 

Calderería número 3 Taller de 
reparaciones. 

de! Dr. Vicenta 
V E N T A E N F A R M A C I A S 

Í 
de " S H tlAClOM 

18,15 

L al servicio de la 
de Espala 

Onda: 274 metros=1095 Kilociclos 
14,00—15,00 horas. Música, fa

milia, auxilio de invierno, etc. 
17,30—18,15 horas. Música, An-

tikomintern, soldado etc. 
18,45 horas. Noticias en 

alemán e italiano, 
18,45—20,00 horas. Habla—Es

paña. 
21,30—22,00 horas. Noticiario 

oficial en varios idiomas. 
22,00—22,30 horas, gonferen-

cias. 
22,30—23,00 horas. Noticiario 

internacional. 
23,00—24,00 horas. Música clá

sica y diversos. 
24,00—24,15 horas. Parte ofi

cial j Crónica. 
24,15—24,30 horas. Música. 
24,30—1,30 horas. Servicio de 

Prensa. 

V e n t a 
Con pago en metálico, o en valo

res del Estado se vende hermosa 
casa de campo, con luz eléctrica, 
agua y huerta. 

Está situada a diez ki lómetros 
de la ciudad de Santiago, lindando 
con la carretera, por la que circu
lan diariamente numerosos auto
móviles de línea. 

Razón, Administración de este 
periódico. 

V e n t a de f r e s casas 
Se venden tres casas con su patio 

unido, en la Avenida de Montero 
Ríos (Ensanche de la ciudad). 

De su venta y precio informa 
G ü i m i 1. Carrera del Coade, 17. 
Teléfono 1625 

Partida de Vinos 
En la N U E V A VIÑA, comercio 

de Ultramarinos de José Alonso y 
Alonso, Huérfanas número 25, se 
recibió una partida de vinos de 
Rueda y Villafranca que se expen
den a los siguientes 

PRECIOS 
Vino blanco Rueda, l i tro ptas, TOO 
Vino blanco Villafranca, id . id. 0'80 
Vino tinto Valdeorras, id. id. 0,80 

Sólo en esta casa se pueden ad
quirir los ricos lacones, tocinos y 
chorizos legítimos de Lugo; como 
también el chorizo de pastilla he
cho en casa familiar y de con
fianza. 

No confundirse: 
Ultramarinos de José Alonso 

H U É R F A N A S NUM. 25 
•asHAeavaHi 

Piso amplio 
Fe alquila el segundo de la casa 

número 47 de la calle del Hórreo , 
altos de la Policlínica. Renta mó
dica. 

En la parte de a t r á s de la misma 
casa también se alquila espacioso 
local propio para almacenes, ga 
rage o taller. 

Razón: Ramón Fe rnández , en la 
Empresa Castromil. 

M A f í m s 

Síntomas de 
su padecimiento de 

estómago 
e 

intestinos 
que verá desaparecer 

tomando después de 

las comidas 

V E N T A era F A R M A C I A S . 

CAMINO NUEVO, 44, 1 

Carbón sin humo, superior, para 
cocinas. 

Leña seca de roble cortada a me
dida. 

Cok y Antracitas para calefacción. 
Oisco de orujo para braseros. 
ALMACENES DE SAL. 

T o s é O - s i t o 
Avenida de Villagarcía - Teléf. 1020 

Encargos en Ultramarinos SE-
GADE. 

Se sirve a domicilio. 

Se a r r i e n d a 
el segundo piso de la casa núm. 16 
de la Carrera del Conde, reciente
mente restaurada, con varias ha
bitaciones bien soleadas, cocina 
económica, agua corriente, etc. 
Tiene también una magnífica boar
dilla.—Informarán en la Por te r ía 
del Seminario. 

V e n t a 
Se hage de las casas números 32 

de San Francisco y 9 de la Cuesta 
Nueva. 

Informarán en la Notaría del se
ñor Banet, Conga, 8, bajos, y en la 
Rúa del Vi l l a r , 6, entresuelo. 

J . P a r d o B e d i a 
MEDICO-OCULISTA 

PROF. AYUDANTE DE LA FACULTAD 
DE MEDICINA 

Ex-becario de la CJiínica Oftalmo
lógica de la Facultad de Medicina 

de Madrid. 
Consulta de dtes a una y de 

tres a seis. 

Plaza de! Instituto, 14-1.° 

Se a l q u i l a 
el tercer piso de la casa número 39 
de la Algalia de Arr iba . Es de 
nueva construcción, tiene cuarto 
de baño con termo sifón y cocina 
de Bi'bao. Del precio y condicio
nes informarán en el comercio de 
tejidos de la misma casa. 

Se a l q u i l a 
casa amueblada en calle cént r ica , 
para una familia. 

En la Rúa del Vi l lar , 13, 2.°, da
r á n razón. 

Ven ta 
de ]a casa y huerta de la calle de 
Sar número 67. 

En la misma darán razón . 

; - , • IA ^ m m 
DENTSTA 

especialista en las enfermedades de 
ia Boca y Dieatea. 

Horas de oousulta: De diez a una 
y de cuatro a siete, 

¥®nta de un solar 
que radica en la Corredera del 
Hórreo número 2. 

Darán razón en la casa núm. 4 
de la misma calle. 

Se a r r i e n d a 
la ca^a número 39 de 1 a Calle Nue
va, c< mpietarrsente independientes 
el bajo y Jos pisos. Tiene huerta y 
cocinas de Bilbao. Saneada com
pletamente. 

Informes: Pejigo de Abajo, 4. 

gLINIGA DE MEDICINA 
Y CIRUGIA 

Dr. Angel Jorge Scheverrjf 
CATEDRÁTICO DS LA FACULTAD 

DE MEDICINA 
Consulta y operaciones de los 

huesos, músculos y articulaciones. 
Gabinete de Radiología y Elec-

trología. 
Seiira. 8 Teléfono 1241 

Cámara de la Propiedad 
CASAS EN VENTA 

Cuesta Nueva, casa núm. 24 (A) 
Callejón de Jerusalén, núm 8 
Plazuela de Fuenterrabía, núm. 5 
Rúa de San Pedro, números 59, 

64 y 100 
Gelmírez, números 16 y 23 
San Francisco, número 10 
Santa Clara, números 12 y 19 
San Antoniño, número 15 

Santa Cristina, números 13 y lo 
Avenida de Rajoy, número 15 
Ruedas, número 9 
Angustia, número 4 
San Miguel, número 3 
Cuesta Vieja, número 12 
Huertas, números 14 y 45 
Rapa da Folla, número 21 

Del precio y condiciones de ven
ta da r án razón en las oficinas de 
esta Cámara . Rúa del V i l l a r nú
mero 1, primero. Horas de 10 a 13 
mañana y de 17 a 20 tarde (cinco 
a ocho). 

bien situada, tres pisos independien
tes, con agua corriente, cuartos de 
baño, cocinasbilbaínas, etc., libre de 
todo gravamen e inscrita en el Be-
gistro de la Propiedad, se vende o 
cambia por finca que convenga. 

Se dan facilidades de pago. 
Informarán en la Cámara de la 

Propiedad, Rúa del Villar, 1. 

CONVIENE AL PUBLICO 
BAJA LA CARNE 

En las tablajerías Plaza de Abas
tos, 3 y Rosalía de Castro, 11, se 
expende la carne a los precios si
guientes: 
De 1.a escogida: kilo 3(60; libra 1'80 
De 1.a, mano: kilo 3l40; l ibra 1'70 
Mano al corte: kilo 2^0; libra ll30 
Aguja, falda, jarrete:ki!o 2; libra 1 
Pecho y cuello: kilo 1'40; libra 070. 

Cabritos a precios económicos. 
EN ROSALIA DE CASTRO 

ABIERTO TODO E L DIA 

FMÉCO fazpez J liaría SaDDiartIn 
Se ruega al público repesen la 

carne para ga ran t í a de peso y ca
lidad. 

M. Marino Pensado ~ 
A É D I C O 

abre su consulta de Medicina y Ci
rugía General. 

Por la mañana, a las once. 
Por la tarde a las tres. 
Para casos urgentes, atiende a 

cualquier hora de la noche o de día. 
Teléfono 1727 

GASAS DE.COMPOSTELA,3-l.0 

Ignacio (Sastro Iglesias 
:ndC<£cUoo 

Consulta de Enfermedades inter
nas. Especialista en las del pulmón 
y corazón. 

Horas de tres a cinco, 
Vi rgen de la Cerca núm. 5. 

Ramón González .Mendá 
A B O G A D O 

Plazuela de San Martín, 5 

Recaudación de Cédulas 
despartido de Santiago 
Se hace público, que todas aque

llas personas que no hayan retirado 
sus cédulas personales, y hubiesen 
cambiado de domicilio desáe enero 
de 1936, pasen a recogerlas en las 
Oficinas de la Rúa Traviesa, 26, 
de 10 a 13 y de 16 a 19, todos loa 
días laborables, antes del 26 del co
rriente, a fin de evitar el recargo 
del 100 por 100. 

Santiago, 1.° de abril de 1937. 
El Recaudador, 

JOSÉ VÁZQUEZ FERNÁNDEZ 

CARBONES 
GALLETA, COK y ANTRA

CITAS, para cocinas y cale
facciones. 

ORUJO, para braseros. 
soarez y c o M a a. a.) 

(Jarrera Ponde, 18-Telf. 1214 y 1714 
Encargos en estos almacenes y en 

PLANCHADOE—TEAS SALOMÉ, 1. 

Se a r r i e n d a 
Ja casa de nueva construcción de 
la calle á i Montero Ríos, núm. 13. 
Darán razón en la Rúa del Vi l l a r 
número 4, piso 3,° 

Sanatorio N e u r o p á t i c o 
« L DR. LOIS A S O R E Y 

( J L n t e s S a n a t o r i o B a c a r i ^ a ) 
Especialista en enfermedades nerviosas "y ¡mentales 
De la Beneficencia Municipal de Madrid, por oposición. 

I Enfermedades nerviosas. Curas de reposo y de aislamiento. Ins-
paciones de Electro erapia (corrientes galváni/as, farádicas, alte te-

Para informes dirigirse al Director del Establecimienio 
o al Médico interno. 

S A N T I A G O D E C O M P O S T E ¿ A 
a a m i r e z , 3 : - : T e l é f o n o n ú m e r o 1541 

( 



La niebla se extiende, 
surcando los valles... 
Ya su blanco manto 
nos priva de ver 

de aquel Guadarrama 
sus desiertas calles, 
y de los tejados 
los puntos obscuros 

que nuestras granadas 
hicieran en él. 
Los picos se asoman 
allá en lontananza: 

son lindos islotes 
en medio del mar, 
que trae con sus brisas 
recuerdos de antaño; MAR DE iBES 

y que va ofreciendo 
gotitas de paz 
a aquellos que luchan 
por el bien de España, 

grande e inmortal. 

La niebla se extiende, 
surcando los valles .. 

Aquí, en este frente, 
la vida es normal. 
Los «rojos» parecen 
como esos islotes, 

náufragos perdidos 
en medio del mar. 

El moro Juan 

T U S O J O S 
Tu mirar —de sereno— pesa, como 
un pensamiento, dolorosamente... 
Hay en tus glaucos ojos un asomo 
de alma en pasmo, que ve —extasiadamente — 

hacia la hondura de un futuro arcano... 
¡Oh, pupilas, en vuestra lontananza 
el ave del ensueño, en aérea danza, 
poematiza un agüero!... ¿Cierto? ¿Vano?... 

¡Oh tus glaucas pupilas! Quietos lagos 
e i nae afloran —irideos peces vagos— 
y se ocultan tus raudos pensamientos.. 
Enfermos de una nostalgia verde, 

¡oh! tus ojos me miran mansos... lentos..,, 
y en un triste soñar mi alma se pierde.,, 

JENABE. 

Nogro-azul el traje, 
mate el correaje, 
rítmico el andar; 
el brazo desnudo, 

ritual de saludo, 
sereno el mirar. 
La ropa de pana, 
calzado badana. 

Patria la ilusión; 
el vivir austero, 
el temple de acero, 
de oro el corazón. 

Sus pasos de prisa, 
Yugo en la camisa 
en rojo de ayer; 
contra la metralla FALANGISTA 

la Santa Medalla 
de aquella mujer. 
El 10 detenido, 
el 12 evadido, 

15 a presentar; 
18 a la guerra, 
20 en Somosierra, 
21 a triunfar. 

Después por España 
la continua hazaña 
de la gloria en pos.. 
Hospital primero, 

más tarde a un Lucero 
y luego hasta Dios. 

Alberto Pelaiifta. 

Rosa y laurel simbólicos que aquí plantó Mañara 
cantan en doble triunfo, su gloria dicen clara. 
Habla la hermosa rosa de lo que amó y mató. 

Dice noches de amores, heridas y placeres, 
las canciones que hacía él para las mujeres 
y evoca, roja y tibia, la sangre que vertió, 

DON MIGUEL DE MANARA 
El laurel solemniza su puesta gloriosa 

más allá de este Mundo, la santa y religiosa 
fundación de esta Casa... Dice la Caridad, 
las horas de esperanza y de recogimiento. 

La elegancia suprema del arrepentimiento... 
Y el último combate ¡y la inmortalidad! 

Manuel Machado 

Agenda c l l i -
taeraa' 

Certificaciones de^Pena 
les y últimas voluntades 
Legalizaciones en el Mi
nisterio de Estado de do
cumentaciones que han de 
surtir efectos en el extran
jero. _ 

Agente /colegiado Fer 
nández B a q u e r o , F á a 
Nueva, 1, 1.°, encima de 
cLa Comercial», de dos y 
media a cinco de la tarde. 

Los botones de 

* Mi primer Camión Dodge Brofhers ha recorrido hasfa hoy 
400.000 kilo metros — Tengo ofros seis que en fofal han re
corrido 1.312.000 kilómetros — y ni una sola pieza, de tres 
de mis vehículos ha sido cambiada y el coste de la conser
vación de los demás, ha sido extraordinariamente módico. * 

Firmado: E. J. 
Los Camiones Dodge Brothers se construyen para responder 
al 95 % de las necesidades del transporte por carretera. — 
Seis cilindros — Modelos para 1590 kgs a 4890 kgs. 
Cuatro cilindros — Modelos para 500 kgs a 2135 kgs*. 
— Un gran surtido de carrocerías para cada clase de trans
porte — Díganos lo que Vd. necesita y le mostraremos un 
Camión Dodge Brothers concebido especialmente pan 
ejecutar el trabajo que Vd. desea. — Escríbanos pidiendo 
ai catálogo ilustrado de la serie completa de los Camíonai 
Dodge Broéhef*, • Ccrmxrt* cs^muüd^, 

mi I sm Mal1 

^j\o nos referimosl aSJlos 
simpáticos muchachos! de 
servicio en bares fondas, 
etc. Se trata de los boto 
nes forrados con los géne 
ros que se deseen o pieles. 
Esta nueva modalidad de 
aplicación a muchísimas 
prendas, está hoy al al
cance de toda persona de 
gusto, gracias a la Gran 
Tintorería «España», que 
los confecciona en distin
tas formas, tamaños y to
nos. 

Como es sabido, para la 
Gran Tintorería «España» 
no existen secretos, ni di 
ficultades ante el deseo de 
ofrecer a su püDiico lo más 
perfecto y económico^ ra
zón por la que la Gran 
Tintorería «España» obtie 
ne el favor preferente y 
unánime de su extensa 
clientela. 

Gran Tintorería 
ña». Santiago» 
i.m, 

CASA 
AGRASAR 

:ALDERERIA,26 
TELEFONO, 1255 

SANTIAGO 
CAFES T E S 
CHOCOLATES 

CACAOS 
YERBA MATE 

Y DEMAS 
ARTICULOS 

DE LOS 
T R O P I C O S 

*AKÁ/ 
Cervantes, 12 R ú a d e l V i l l a r , 10 

TELÍFONO 1.223 TELÉFONO 1.123 

A . ' S ^ m v t m A o tSLe- O o x-aro o es 8 

A V I S O lanaíorto 9 9 

:Ste p e r i ó d i 

e s q u 

renta 
co se 
as d e 

uuiriupi 
e San Lorenzo 

N T I A G O D E C O M P O S T E L 

a n t i a g o d e G a l i c i a 
s a n o , io mis 

DIRECTORES: LOS PROFBSORIS 

D I LA FACULTAD DB MEDICINA 

é n hay a la 
venta papel iara en-

er a 50 céntimos 

blaaooi • BU eoloz pámiÜ* 
w a ba qmnee diss de 
dan? saa iosiSi disÉa sos 

M1M». i i a®8Í!§E ss ^ 
Más slcslgsio M aJiOj 

Isssef ê dm 
tela 

Exclusiva de libros de texto para las distintas Facultades y ^ 
cuelas Especiales: 

Obras de consulta, recreativas, literarias y científicas. 

Especialidad en material pedagógico moderno. 

La Casa más especializada en suministros para nuevas creacitf 

nes escolares. 

Obras Litúrgicas^ Morales y Místicas, 

Dr. Antonio 
Teléfonos: Dr. de la Riva, 1.424. 

» Dr. Alsina, 1125 
» Sanatorio s s .006. 

LABOfiATMIO 
CASPE 32 

BARCEL0NÁ 

Esta Casa obsequia a sus clien 
tes en las compras al contado con 
tickets para canjear las estampas ^ 
Galicia de la colección Ksado. 

1 ^ •• 2 

' -.Vi-. 

; : fe ,. ¡ i m 

m i l i papf̂  MD lÉti M l i Mk'M % I ligiarrl ísatoi 1-iéM, 

m 


